¹ Paul. III. lib. brev. an. IV. p. 90.

¹ Sander. l. 1. de schism.

de eis statueret; ille quanquam omnes perdere cuperet, veritus infamiam, quod essent multi, aliquid tamen Vrislæi gratiæ tribuere volens, ex eis, qui remanserunt (nam in carcere nonnulli suum diem obierant) delegit quosdam ad varia supplicia, ex quibus Antonium Brorbeum venerandum sacerdotem, tam Græce quam Hebraice excellenter doctum ad decimum sextum kal. Augusti funiculo quo cingebatur, strangulandum curavit: Thomam vero Belchiamum virum etiam doctissimum, licet adhuc juvenem, fame enecavit in carcere Londinensi, qui Noveporta dicitur, tertio nonas Augusti. Reverendus autem pater Thomas Cortus, generis etiam nobilitate conspicuus, squallore carceris extinctus est sexto kal. Augusti. Triginta vero, et duo alii ejusdem Ordinis religiosi bini et bini mittebantur ferreis catenis invicem colligati, ut in aliis regni carceribus minori populi querela et murmuratione morerentur, atque hæc erat illa gratia, quam Henricus de Franciscanis amico suo Vrislæo faciebat.

« Insignem autem Christi confessorem Joannem Forestium, ejusdem instituti monachum, cujus antea non semel meminimus, voluerunt rex et Cromuelus majoribus in cælum cruciatibus emittere, eo quod et reginæ Catharinæ dilectus fuisset, et reliquis confidentius restitisse regis primatui dicebatur, unde ad decimum kal. Junias in Campum-Fabrum Londini eductus, ad furcas duas duabus catenis ad brachia colligatis attollebatur, suppositoque lento ad pedes igne, miserabili spectaculo, ad mortem usque crudelissime torrebatur. In cujus etiam insigniorem contumeliam, imaginem quamdam seu statuam ligneam magnæ molis ex Wallia allatam, eo quod nimio populi concursu celebrari dicebatur, una cum illo comburendam curarunt ». Et infra :

« Ac ne in illos tantum, qui in terris agent, jus habere rex Henricus videretur, non nihil etiam in cœlites audendum putavit. Itaque cum videret Cromuelus imagines quasdam sanctorum, itemque monumenta martyrum in honore apud plebem Christianam esse, plurimaque donaria quotidie offerri, Henrico auctor fuit, ut omnes Angliæ sanctorum imagines celebriores, ad quas præcipua erat hominum frequentia atque devotio, quasque Deus velut diu piscinam Bethsaidæ, quæ ab Angelo Dei commota, cum qui prior in illam descendisset, a quacumque infirmitate sanabat, præcipuis quibusdam miraculis populo suo commendaverat, una cum memoriis martyrum auro et argento refertis, e medio tollerentur, atque hoc artificio, dum se idola abominari fingerent, manifestum sacrilegium perpetrabant ». Et paulo post : « Erant autem in universa Anglia tres martyrum Anglorum præcipuæ maximæque celebrationis ac venerationis memoriæ : prima sancti Albani, qui

primum (quod scitur) in illa insula sub Diocletiano imperatore anno Domini trecentesimo sanguinem pro Christianæ fidei confessione effudit, adeo ut merito Anglorum Protomartyr appelletur. Secunda erat Edmundi regis, qui propter eandem fidem a paganis extinctus fuit anno Christi octingentesimo septuagesimo primo. Tertia, D. Thomæ archiepiscopi Cantuariensis fuit, qui pro justitia et Ecclesiasticæ libertatis defensione plurima passus sub Henrico rege secundo, martyrii palmam assecutus est anno a partu Virginis millesimo centesimo septuagesimo primo. Horum trium martyrum (præter cæteros) insignia erant monumenta, Catholici populi et piissimorum principum liberalitate, tum instituta, tum aucta, et ornata, plurimisque donariis pretiosissimis cumulata, quæ omnia Henricus invasit ac diripuit, ac indignitate polluit, ut vir quidam doctus ac pius, qui sacrilegio interfuerat, his verbis de eo queratur : O si in vitam redisset hujus impii tyranni pius parens Henricus VII, qui tot et tantis monumentis Ecclesiam Angliæ decoravit, vidissetque a filio, quem ille tanta cura educandum curaverat, ea omnia diruta, quæ non solum ipse ejus pater, verum etiam omnes ante eum Christiani Angliæ principes Deo dedicassent, maledixisset (scio) horæ, in qua illum genuerat, et diei, quo in lucem prodiit tam infastum piissimæ familiæ monstrum ! ».

45. Subdit auctor : « Etsi Henricus adversum omnes sanctos bellum suscepisset, tamen capitatiore odio divum Thomam insectatus, quod is pro defensione Ecclesiæ dignitate ac libertate martyrii palmam retulisset, ac tantis honoribus cultus esset, ut maximis opibus illius monumentum auro, argento gemmisque radiaret, impietate, iraque et avaritia æstuans, viginti sex plaustra boum, ut regius quæstor fassus est, auro, argento et sacra veste inde raptis onerata avexit, ut ex aliis templis et sacellis thesauros ingentes corrasisse credatur. Quod vero Gentilitium et Turcicum furorem superat, erecta impietatis vel atheismi scena, sanctum innumeris a Deo miraculis illustratum in judicium vocavit damnavitque ». Quare impius tyrannus justa sententia damnari meruit a Pontifice, qui servato judiciorum ordine, primum rem nefandissimam atque inauditam in cardinalium senatu exposuit, ut referunt Acta Consistorialia ¹ :

« Romæ die xxv Octobris m^oxxxviii, fuit Consistorium. S. D. N. significavit novam sævitiam et impietatem regis Angli, qui corpus beati Thomæ Cantuariensis comburi jusserat, et cineres spargi, et dari vento, expilata area, et vasis aureis, et lapidibus pretiosis, quorum magnus numerus in ea area inerat. Quapropter sanctitas